De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

3 Vtrum illi qui conferunt officia sæcularia, peccent mortiferè peccato
acceptio[n]is personaru[m], si non eliga[n]t dignissimos quosque.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

num ad probandum vel informandum quam alteri, cum tamen par sit utriusque ratio.

6. Obiectio.

Dices, Iudicis arbitrio relinquitur ut terminos probationum constitutus; ergo non facit iniuriam parti, si amico concedat longiorum.

Respondeo, Relinquitur arbitrio eius ut constitutus terminos longiores vel breuiores, prout expediens vium fuerit, & causa postulaverit: non autem ut pro sua libidine & gratificandi studio vni possit concedere terminum longioreum quam alteri, maximè cum notabili incommode partis: nam hoc concessum est Iudicibus in gratiam utriusque partis.

7. In confe- rendis be- neficiis.

Secundò, Locum habet in collatione beneficiorum, & in electione & presentatione ad illa. beneficia enim Iure naturali & positivo debent conferri dignioribus, id est, qui optimè putantur officio functuri. Vnde si confanguinitas, amicitia, vel simile quiddam nihil ad officium pertinens, in electione, presentatione vel collatione spectetur, omissis dignioribus, committitur vitium acceptio personarum. Vide D. Thomam art. 2. Sed de hoc plura infra cap. 34. dub. 13.

3. In officiis seculari- bus.

Tertiò, In conferendis officiis secularibus, ut in officio Consulis, Praetoris, Senatoris, Confiliarij, Quæstoris, & similibus: hæc enim sunt bona quadam communia Reipubl. instituta ad ipsius commodum, quorum distributio pertinet ad Principem. Vnde tenetur Iure naturæ ea maximè idoneis & Reipub. utilibus conferre.

4. In vecti- galibus.

Quartò, Locum habet in oneribus distribuendis: hæc enim iusta proportione distribui debent, ne pauperes magis grauentur quam diuites; vt cap. 3. dicetur de vectigalibus.

5. In hono- re.

Quintò, In exhibendo honore seu reverentia: vtsi quis in publico confessus aut in mensa alicui non assignet locum, qui ei ratione eruditonis vel gradus debetur. debet tamen id fieri dolo vel lata culpa: alioquin non censetur iniuria.

9. Cur honor debitus.

Notandum est, Titulum, ob quem alicui debetur honor, esse excellentiam naturæ rationali congruentem; qua consistit in sapientia, virtute, & potentia: nullæ enim alia perfectiones redundunt naturam rationalem excellentem & honore dignam.

Vnde maximè honorandi, Primò, Homines sapientia & sanctitate praediti.

Secundo, Qui potentia praestant; ut Principes, quia diuinæ potentiae sunt participes; & parentes, quia post Deum sunt nobis principium naturæ.

Tertiò, Senes, quia senium est signum prudentie & virtutis.

Quartò, Diuites, quatenus diuitiae sunt instrumentum virtutis, dum ad multa bona opera facultatem præbent. Quod si diuitiae per se considerentur, nullo honore dignæ sunt; quia per se nullam excellentiam habent, qua naturam rationalem ornent, cum ex rebus infinitis contentent. Vnde si quis diuitiæ propter illas (quasi illæ per se aliquid magni sint) honorem, præ alijs virtute aut scientia claris, exhibeat, committet vitium acceptio personarum: nam in honore distribuendo non spectabitur causa, sed persona, cum iniuria quadam probitatis & sapientiae.

10. Dupliciter diuites ho- norantur.

Aduerte tamen, dupliciter posse diuites ob diuitias præcisè consideratas honorari. Primò, Si solum exterioris honorentur ob receptam consue-

tudinem, fine tamen interiori estimatione & reverentia erga cluitas; & hoc modo non est peccatum, si fiat fine cuiusquam iniuria: quia extra illa consuetudo non est per se mala. Secundò, Si fiat ex interiori quadam estimatione, qua dinitia secundum se præferantur, vel exæquentur virtuti; & sic est peccatum acceptio personarum, quod reprehendit D. Iacobus cap. 2. Iuxta Epistolæ, cum ait: *Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloria, etenim si introierit in conventum vestrum vir annulatum aureum habens, in ueste candida, &c. vbi docet esse peccatum acceptio, talem præferre fideli pauperi ob nudas diuitias, & fieri porelt ut sit mortale; vt si fiat cum notabili alterius contemptu vel iniuria; alioquin est solum veniale.*

Dices, Viderit semper esse mortale; quia præferre diuitias virtuti, easque pluris estimare, videatur esse peccatum mortale; tum quia est Magnus contemptus virtutis, tum quia talis videtur esse paratus deserere virtutem propter diuitias.

Respondeo, Si expressè & cum plena animaduersione diuitiae præferantur vel exæquentur virtuti, fine dubio erit peccatum mortale, ob rationem allatam; sed regulariter non ita fit: nam hæc comparatio non sit expressè & formaliter, seu ut dici solet, in actu signato; sed solum implicitè seu interpretatione, ipso exercitio. Sola enim diuitiae ventur ob oculos, & magni estimantur, & recta virtutis consideratione honorantur.

Dices Secundò, Honoris exhibito pertinet ad *12. obseruantiam, non ad Iustitiam distributiuam: ergo acceptio personarum in ea locum non haber.*

Respondeo Negando consequentiam; quia ubique est aliqua distributio rerum aliquo modo debitario inter plures, ibi suo modo locum habet acceptio personarum, etiam si talis distributio non sit propriè actus Iustitia distributiva; vt patet in Iure dicundo.

Dici etiam potest, Exhibitionem honoris, quantum respicit debitum singulorum virtutis formam, abique comparatione ad virtutem aliorum, pertinet ad obseruantiam: quatenus vero immediate respicit debitum proportioni, nimur ut honor exhibitus respondeat proportioni, qua est inter virtutem multorum, sic pertinere ad Iustitiam distributiuam: quia Iustitia distributiva seruat formam.

D V B I T A T I O III.

Vtrum illi qui conferunt officia secularia, peccent mortiferè peccato acceptio personarum, si non eligant dignissimos quoque.

Respondeo & Dico Primò, Eos, qui assumunt *13. officia secularia (v.g. ad officium Guber- natoris oppidi vel arcis, Praetoris, Iudicis, Capitanei, Secretarij, Commissarij, Quæstoris, & similia) ineptos, aut qui malè putantur administraturi, pecare mortiferè, & teneri Reipub. ad sarcina damna inde secuta, est communis sententia DD. Probatori Primò, Quia qui haec officia conferunt, vel conferunt ea ex debito sui officij, ut Principes & Gubernatores; vel ex horum commissione. Si conferunt ex officij debito, tenentur lege iustitiae procul-*

*Assument
indignum,
tenentur.*

procurare Reipub. ministros idoneos: nam officium ipsorum obligat ipsos lege iustitiae erga Reipub. cum propter illud stipendia & tributa accipiunt. sicut *œconomus*, cui gubernatio domus commissa est, tenetur ex officio (ac proinde ex iustitia) conducere famulos & operarios idoneos. Si ex commissione, tenentur similiter ex iustitia: quia qui ex commissione facit, non minus tenetur, quam si qui commissionem dedit: nam hoc ipso, quo commissionem seu mandatum acceptat, seipsum obligat ad ritè exequendum. Secundò, Principes & Gubernatores tenentur ex iustitia Reipub. recte administrare, & quantum commode possunt eius damna impetrare: atque hoc facere non possunt, nisi idoneis ministris & officialibus utantur: nam pleraque per hos exequenda sunt: ergo si in eis adhibeant, peccant contra iustitiam, & tenentur ad restitutionem damni secuti. qui enim causam damni dat, damnum deducere videtur.

¹⁴ Dices, Etsi modò non sint idonei, speratur tamen aliquando valde idoneos fore: ergo saltem poterunt talibus conferri.

Resp. Id posse interdum locum habere tranquilla Republica, dum officium per Vicarium administrari commode potest, & aliae iustæ cause, cur ita fiat, adfunt. Secùs est quando Respub. est turbata, & praesentem opem viorum aptissimorum, tum in politia, tum in militia flagitat.

Hinc patet, eos, qui constituant Quæstores seu Receptores, quos scilicet malignè soluere, & tergiuersando munera extorquere à creditoribus, teneri rependere damna, quæ creditores per tales Quæstores incurruunt; si ipsi metu Quæstores (qui proxima causa sunt) non restituant.

Dico Secundò, Qui omisisti aptioribus assumit minus idoneos, peccat quidem & lape mortiferè, non tamen tenetur ad restitutionem, si isti verè idonei erant. Colligitur ex Soto l.3. de Iustitia q.6. art.4. & aperte docet Michaël Salon. qui 63. art.2. Petrus Arragonius eodem loco, qui pro eadem sententia citat Didacum Perezium.

Quod peccet, Probatur Primò, Quia iniuriam quædam facit digniori, præferendo ei minus dignum: maius enim ius habet, qui est aptior. hæc tamen iniuria non est contra Iustitiam communiatum, ac proinde non obligat ad restitutionem; sed tantum contra Iustitiam distributiuam, cuius ius consistit solum in maiore aptitudine & proportione ad bonum distribuendum.

Secundò, Quia plerumque nascuntur graues offendentes & alienationes subditorum à Superioribus, ob huiusmodi collationes. quæ interdum sunt causa multorum malorum: vt cùm vident negligi eos, qui in fide & obsequio Principis persistunt, & exilia sunt perpetui; promoueri autem, qui partis aduersæ fautores fuerunt.

Tertio, Quia constituendo ministros minus idoneos, quando aptiores non desunt, facit contra fidelitatem, quam debet Reip. tenetur enim saltem ex fidelitate, procurare ministros quædam maximè idoneos, si potest: sicut *œconomus*, si fideliter officium suum præstare velit, tenetur cōducere operarios & ministros domino suo quædam maximè idoneos, quantum commode potest. vnde sicut *œconomus* grauter peccaret contra fidem ex officio debitam domino suo, si in conduendis operariis solum spectaret vt suos amicos promoveret, reiectis alijs, qui longè plus prodeſſent do-

mino; ita illi, qui officia Reip. conferunt, grauter peccant, si promoueant eos tantum, qui fanguiue, vel amicitia ipsi iuncti sunt, vel munera obtulerunt, vel priuatis ipsorum intentionibus melius servient; præteritis alijs longè aptioribus: quia peccant in Reipub. præferentes commoda priuata utilitati communi, contra fidem Reip. datam.

Vbi Aduerre, cum, qui aliquam administratio-
nem suscepit, videri se tacite ad duo obligare. Pri-
mo, Ad cuiusdam ut suā negligentia nullum dam-
num detur; & ad hoc se obligat lege iustitiae, ita vt
tenetur ad restitutionem, si non præstiterit. Se-
condò, Quod promouebit commoda eius, cui per
officium seruit, in omnibus, quantum commode
poterit: seu quid officium quædam optimè admini-
strabit. eti enī qui officium instituit, non obli-
get alterum ad diligentiam extraordinariam, sed
solum ad communem; (qualem alij eiudem con-
ditionis præstare solent) tamen mens eius est, vt
officium, quantum commode fieri poterit, quæ
optimè administretur. & hoc ipsum censetur ali-
quo modo promittere qui officium acceptat. ne-
mo enim veler conductere operarium vel famu-
lum, quem alia mente esse putaret. Verū hæc
obligatio, qua parte se extendit ad optimum mo-
dum, non censetur esse ex iustitia, ita vt inducat
necessitatē restitutionis, si non omnia optimè præ-
stata fuerint; (modò damnum datum non sit, nec
aliquid, quod ex officio erat necessariò faciendum,
prætermisum) sed solum ex fidelitate, absque ob-
ligatione restitutionis. Non enim satis fideliter
dicitur officium peregrinisse, qui aliqua domini sui
commoda, quæ facilis negotio potuisset curare,
prætermisit; sicut exemplo *œconomus*, qui præter-
missis optimis operariis, conductit mediocres, sibi
amicitia deuictos, oltensem est. Principes igitur ¹⁷
& alij, qui vel ex officio vel ex commissione con-
ferunt minora officia Reipublicæ, tenentur ex fi-
delitate, quæ Reipub. debent, conferre ea maxi-
mè idoneis, quantum commode poterunt: alio-
ex iustitia, quin erunt infideles Reipublicæ; quæ infidelitas digna.
in re magni momenti potest esse peccatum morta-
le, & meretur puniri in subditis priuatione officij
& mulctâ pecuniaria.

Confirmatur, Quia mens Reip. & ipsius Prin-
cipis est, vt officia conferantur dignissimis; & cum
tali onere permittit quædam conferri à supremis
suis officialibus, vel à Gubernatoribus oppido-
rum, vel à præfectis militum in militia: ergo hi
omnes tenentur conferre maximè idoneis; id est,
ijs, qui optimè putantur functari: alioquin pec-
cant in re graui contra fidem, quam Principi &
Reip. debent; & merentur punici, quia grauissima
mala consequuntur, ex eo quod non detur opera,
vt officijs publicis applicentur aptissimi: dum e-
nim satis est collator; illum, cui vult conferre, vi-
deri vt cumque idoneum, sacer fit vt fallatur, si-
que ineptus, vel certè prauus & malè administra-
tus: quo fit vt peruerteretur iustitia, & omnia per-
munera & extortiones gerantur. Itaque in re tanti
momenti & periculi, tenentur Superiores dare
operam sub peccato mortali, vt quædam maximè
idoneis conferantur.

Denique nisi in officijs conferendis summa cu-
ra adhibeat, sensim Respub. impletur ministris
atheis, politicis, ambitionis, auaris, qui sua, & suos
dumtaxat current & promoueant, commune bo-
num negligant, omnia ad priuatas quasdam suas
inten-

intentiones dirigant; qui ius & fas, iustitiam & religionem auro venalem habeant; ex quibus nihil aliud quam euerio religionis & iustitiae expectari possit.

19 Quales autem esse debant, qui constituantur officiales in Rep. breuiter insinuat Iethro sacer Moysis Exod. 18. *Provide, inquit, de omni plebe viros potentes, timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint anaritiam, & constitue ex eis tribunos, & centuriones, & quinquagenarios, & decanos. Vbi no-*

*Quatuor
conditiones
requisita
in ijs qui
praeiunt.*

*tantur quatuor conditiones, quas Principes in cōferendis officijs debent habere prae oculis, teste Caiet. Prima est, Ut sint potentes, id est sapientia, industria, & strenuitate idonei, ut recte Caiet. explicans illum locum. Secunda, timentes Deum. nihil enim ita compellit hominem iustè agere, ut timor Dei, ubique praesens & omnia intuentis. unde alibi Scriptura ait, *Qui timet Deum, faciet bona, &, Qui sine timore est, non poterit iustificari, quare nec iustè agere. Tertia, in quibus sit veritas, id est, qui neminem decipiunt, sed faciant quod promiserunt, & quod legibus prescriptum est. Quarta, odientes anaritiam, id est, qui non studeant opibus acumulandis, & multò minus munera accipiant. hic est enim maximus iustitia scopulus.**

*Precipuum
munus
Principis.*

Ex his patet, præcipuum munus Principis esse, curare ut quam maximè idoneos ministros habeat: hinc enim totum Reipub. bonum dependet, cum per hos omnia administrarentur. Itaq; peccatum mortiferum erit si id negligat. Non tamen tenetur ad restitutionem, nisi in particulari constet aliquem ineptum adhibitum: quia alias non constetur causam damni contra obligationem iustitiae dedisse.